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DrsA NDRYSHTME DHE SHTESA Nt rrRDIm,rN NR. 37, DATii 16.03.2016 "PiiR

MIRATIMIN E RREGULLORES PiiR PROCEDURAT E CERTIFIKIMIT TT
AUDITUESVE TT BRENDSHIIIVT NT SEKTORIN PUBLIK", Tii NDRYSHUAR ME

URDHRTN NR.26, DATt 21.03.2017

Ne mbeshtetje te pikes 4, te nenit 102 te Kushtetutes te Republikes sd Shqiperise, dhe pikes 1 te nenit
19, germes c) te nenit 23, ft ligjit nr,L14, date 22.10.2015 "Per auditimin e brendshem ne sektorin
publik", me propozim te Drejtorise sd Pergjithshme te Harmontzimit te Kontrollit te Brendshem
Financiar Publik,

URDHTROJ:

1. Ne rregulloren qe i bashkdlidhet urdhdrit rc.37 , datl 16.03.2016, te ndryshuar me urdhrin nr.26,
datd 2l;03.2017, behen ndryshimet dhe shtesat, si me poshte:

a) Ne nenin 1 1, pas pikes 9, shtohen pikat 9/1 dhe 912 me kete permbajtle:

"9/1. Ne rast se trajneri i zgjedhur nga Komisioni i Kualifikimit te Audituesve tti
Brendshem, jep doreheqlen nga procesi i zhvillimit te oreve te trajnimit, atehere KKAB
miraton trajnerin tjeter zevenddsues, i cili eshte renditur i pari ne listen konkurruese, pas

shpalljes te kandidateve fitues te procesit te trajnimit.

"9/2. Nd rast se nga lista e kandrdateve per trajnere te shpallur fitues, nuk ka me
kandidate te tjere te renditur md pas, atehere Komisioni i Kualifikimit te Auditr.resve
kerkon zhvillimin e procedures se perzgjedhjes se trajnerit te ri, brenda 10 diteve
kalendarike nga mar!a dr.leni per dordhecljen."

b) Pas pikes 4, te nenit 13, shtohet plka 417, me kete permbajtje:

"4/1. Ne kushtet kur seancat e konsultimit do te zhvillohen ne distance neperm;et
platformes online, kohezgada e seancds ditore nukmund te jete me shume se 3 (tre) ore

te njepasnjeshme dhe ora e trajnimit (ieksione dhe seminare) do t€ jete 60 minuta.
Materialet e vetestudimit per modulet baze do te shpemdahen gjate periudhes se

zhvillimit te modulit pdrkate!s."
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d)

Pika 5 e nenrt 13, ndryshohet me kete pennbajt3e:

"5. Nd rastin e situatave te jashtezakonshme me ndikim te drejtperdrejte ne interesin
dhe shendetin publik, Komisioni Kualifikimit te Audituesve td Brendshem pas kerkeses
sd arsyetuar te struktures pergjegese e harmonizimit per auditimin e brendshdm, mund
te vendose rishikimin dhe ndryshimin e programit dhe kalendarit te procesit te
certifikimit."

Pas pikes 6, te nenit 13, shtohen pikat 7 dhe B, me permbajtlen, si me poshte:

"7. Ne rast se procesi i cerlifikirnit do te kryhet ne distance nepermjet platformes online,
atehere struktura pergjegese e harmonizimit per auditimin e brendshem, do te siguroje
infrastruknrreln e nevojshme ne bashhepunim me strukturen pergjeglese per zhvillimin e

sektorit te shoqerise se informacionit dhe teknologjise se informimit dhe komunikimit,
prane ministrise pergjegjese per financat publike."

"S.Struktura pergegese per harmonizimin e auditrmit te brendshdm organizon,
monitoron dhe siguron realizimin e cdo ore trajnimi ne distance sipas moduleve td
programit te cerrifikimit te parashikuar ne kete Rregullore, ben pershtatlen e

infonlacionit dhe evidencave sipas te dhenave qe siguron platforma online, si dhe

kujdeset per monitorimin e ndjekjes se leksioneve dhe seminareve ttj detyrueshme, duke
siguruar evidentimin e pjesemanjes se kandidateve per gdo modul."

Ne piken 2, te nenit 17, togfialeshi "trajnereve perkates" zdvenddsohet me tog{aleshin
"mbikqyresit perkates".

Ne piken 4, te nenit 17, togfaleshi "provirni me shkrim" zevendesohet me togfialeshin
"testet paraprake dhe provrmi me shkrim".

g) Pika 5 e nenit 17, riformulohet me kete permbajde:

"Ndpundsi i Pare Autorizues miraton mbikqyresit e sallave td testeve paraprake dhe te
provimit/ riprovimit me shkrim".

h) Paragrafi i dyte i pikes I, te nenit 20, riformulohet me kete permbajtje:

"Struktura pergjegese per harmonizimin e auditimit te brendshem ne bashkepunim me

trajneret. duhet te siguroie r1e shperndaqje te drejte te temave te miratuara per secilin
nga kandidatet, te cilet gjate pergatitjes te temes konsultohen me trajnerin pdrkatds."

i) Paragrafi i dyte i nenit 23, ndryshohet dhe behet "deri nrj 6 muaj nga data e dhenies se

prov imit ose/dhe riprovimit".

e)
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2. Per zbatimrn e ketr.1 urdheri, ngarkohet struktura pergjeglese per irarmonizimin e auditimit te

brendsl-rern. Kornisioni i Kualifikimit te Audituesve tti Brendshem nd sektorin publik, struktura
perEegese per sherbimet mbeshtetdse, si dhe struktura pergjegjese per zhvillimin e sektorit te

shoqense se informacionit dhe teknologlise se informimit dhe komunikimit, prane Ministrise se

Financave dhe Ekonomise.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere.
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